
COMUNE DI VILLASALTO 

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 
 COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero  37   Del  25-11-2022 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SULLA 
COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONI 
PER LA CURA, LA RIGENERAZIONE E LA GESTIONE 
CONDIVISA DEI BENI COMUNI URBANI. 

 

ADUNANZA IN SESSIONE  Straordinaria  Pubblica 
 

L'anno  duemilaventidue, addì  venticinque del mese di  novembre  alle  ore  
18:05  presso i locali comunali. 
 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri comunali. 
 

Presiede il Dott. USAI LEONARDO, nella sua qualità di Presidente. 
 

All'appello risultano: 
 

USAI LEONARDO P COTZA ELISABETTA P 

COTZA FRANCESCO P LECIS GIAMPIERO P 

TAGLIAFERRI FABRIZIO 
ROBERTO 

P CONGIU DIEGO P 

FRAU PATRICH P LUSSO LUCA A 

MULAS ROBERTA P AGUS MIRKO P 

SEMERARO ROBERTO P COSSU GIORGIO P 
 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   1. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97 del Tuel) 
il Segretario Comunale  DOTT. SSA CAMBONI FRANCESCA 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
267/2000: 
 
 
 
 
PARERE:  FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico  
 
 Il Responsabile del servizio 

 f.to Arch.   Quartu Isabella 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 25-11-2022 COMUNE DI VILLASALTO Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

◆ l'articolo 118, comma IV della Costituzione, riconoscendo la legittimazione dei cittadini, singoli 
o associati, ad intraprendere autonome iniziative per il  perseguimento di finalità di interesse 
generale, affida alle istituzioni il compito di favorire tali iniziative; 

◆ l'articolo 3 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo unico in materia di ordinamento 
degli enti locali) stabilisce che gli Enti locali sono chiamati a svolgere le proprie funzioni 
secondo il principio di sussidiarietà, anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate attraverso l'autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni 
sociali, stante l'autonomia organizzativa degli Enti medesimi; 

◆ l'articolo 2, comma 2, dello Statuto comunale prevede che il Comune ricerca la collaborazione e 
la cooperazione con altri soggetti pubblici e privati e promuove la partecipazione dei singoli 
cittadini, delle associazioni e delle forze sociali ed economiche all’attività amministrativa; 

◆ ai sensi degli articoli 114, comma II e 117, comma VI della Costituzione, nonché dell'articolo 7 
del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e dell'articolo 4 della legge n. 131/2003, i Comuni 
sono dotati di potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello 

svolgimento delle funzioni loro attribuite; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Villasalto intende attivare strategie innovative di 
amministrazione condivisa per la cura, la rigenerazione, l'uso, il riuso e la gestione dei beni 

comuni urbani; 

 

EVIDENZIATO che la partecipazione attiva dei cittadini consente di attivare forme di collaborazione 
utili per tutta la comunità e di valorizzare il senso di appartenenza al territorio oltre che a 
promuovere e valorizzare lo stesso; 

 

RICONOSCIUTO che: 

◆ le disposizioni contenute nel regolamento sono state redatte anche sulla base di esperienze 
virtuose già realizzate in molti comuni italiani; 

◆ tale testo contiene importanti elementi di innovazione e di semplificazione dei rapporti tra 
l’amministrazione ed i cittadini singoli e associati interessati a collaborare nella cura dei beni 
comuni; 

◆ il regolamento in oggetto mira a dare piena attuazione al principio di sussidiarietà orizzontale 

stabilito dalla Costituzione, riconoscendo nel modello dell’amministrazione condivisa la 
modalità ordinaria di rapporto tra il Comune di Villasalto ed i cittadini singoli e associati; 

◆ l’attuazione del principio di sussidiarietà si realizza primariamente attraverso accordi pattizi 
sostenibili, stabili e di lungo termine tra cittadini ed amministrazione dove competenze, impegni, 
funzioni degli uni e dell’altra sono declinati in maniera trasparente e comprensibile; 

 

RITENUTO pertanto necessario che il Comune si doti di un regolamento, che consenta la stipulazione 

di patti di collaborazione, al fine di facilitare i cittadini nell’applicazione del modello 

dell’amministrazione condivisa di beni comuni urbani in attuazione del principio di sussidiarietà 

orizzontale; 

 

VISTO l'articolo 42 del del D.Lgs. 267/2000 che disciplina la potestà regolamentare del Consiglio 

Comunale; 

 

RITENUTO, pertanto di approvare il testo del regolamento denominato ”Regolamento sulla 

collaborazione tra i cittadini e l'amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa 

dei beni comuni urbani”, allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale di tale 

provvedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio Tecnico in ordine alla regolarità 

tecnica secondo quanto stabilito dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 25-11-2022 COMUNE DI VILLASALTO Pag. 3 

VISTI: 

◆ l'articolo 118, comma IV della Costituzione; 

◆ l'articolo 114, comma II della Costituzione; 

◆ l'articolo 117, comma VI della Costituzione; 

◆ il decreto legislativo 267/2000; 

◆ lo Statuto comunale; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente delibera è stato acquisito ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 

267/2000 il seguente parere: 

- di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Isabella Quartu: favorevole; 

 

Il Sindaco illustra la proposta e spiega le ragioni che hanno portato all’adozione del 

Regolamento in oggetto che consente di coinvolgere attivamente il cittadino per collaborare con 

l’Ente in tema di rigenerazione urbana. Al termine dell’intervento passa la parola al Consigliere 

Lecis per spiegare nel dettaglio il contenuto del Regolamento in approvazione. 

Il Consigliere Lecis spiega che il Regolamento dà la possibilità al cittadino di presentare progetti 

per il ripristino e la gestione dei beni comuni. Precisa che i progetti devono essere approvati 

dall’Ente per la conseguente realizzazione e che le spese sono a totale carico dei singoli. 

Evidenzia che i beni in una situazione di degrado possono essere presi in carico dal cittadino che 

manifesta la volontà di prendersene cura ai fini della riqualificazione urbana per pubblica utilità. 

Evidenzia infine che tale possibilità favorisce la compartecipazione e solidarietà dei cittadini: 

elementi che hanno sempre contraddistinto la cultura dei Villasaltesi. 

Il Sindaco precisa che nel Regolamento sono previsti interventi ordinari e interventi più 

complessi che avranno un’attenzione diversa da parte dell’Amministrazione. Evidenzia infine che 

il Regolamento consente di realizzare le manutenzioni più semplici come la cura del verde 

presente in prossimità delle abitazioni dei cittadini. 

Il Presidente, constatata l’assenza di ulteriori interventi, pone in votazione, in forma palese per 

alzata di mano, la proposta in oggetto, riportando i seguenti esiti: 

PRESENTI: N. 11; 

VOTI FAVOREVOLI: N. 11 (Unanimità). 
 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

 

2) Di approvare l’allegato “Regolamento sulla collaborazione tra i cittadini e l'amministrazione 

per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani.” 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 25-11-2022 COMUNE DI VILLASALTO Pag. 4 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
F. to Dott. USAI LEONARDO f.to  DOTT. SSA CAMBONI FRANCESCA 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 
A t t e s t a 

 
Che la presente deliberazione, in applicazione dell’art. 37 della L.R. n. 2 del 04.02.2016; 

 
E’ stata affissa all’albo pretorio Comunale  in data  02-12-2022 per rimanervi per quindici giorni consecutivi 
, contestualmente è stata comunicata ai Capigruppo con nota  prot.  n° 8286; 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno 13-12-2022: 
 

- Perché decorsi 10 giorni di pubblicazione (art 134, comma 3 del D.Lgs.  267/2000); 

 
 
 

 Il Segretario Comunale 
 f.to  DOTT. SSA CAMBONI FRANCESCA 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Villasalto, lì  02-12-2022  

 Il Segretario Comunale 
  DOTT. SSA CAMBONI FRANCESCA 

 

 


